Российская Федерация

Администрация муниципального образования Сахаптинский сельсовет

Назаровского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2024 года                                                                                     №  56-п
Об  основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

муниципального образования

Сахаптинский сельсовет Назаровского района

Красноярского края  на 2025 год

и на плановый период 2026-2027г.г.
В соответствии со ст.172, 184.2 Бюджетного Кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Сахаптинский  сельсовет Назаровского района Красноярского края
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Одобрить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Сахаптинский  сельсовет Назаровского района Красноярского края  на 2025 год и на плановый период 2026-2027г.г.
согласно приложению № 1.
2.Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования
Глава сельсовета                                                             В.В.Куркин
Приложение №1

                                                                            к постановлению администрации Сахаптинского сельсовета

        от 24.10.2024г. №  56-п

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ САХАПТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ НА 2025 ГОД
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 и 2027 ГОДОВ

Основные направления бюджетной и налоговой политики Сахаптинского сельсовета Назаровского района Красноярского края на 2025-2027 годы разработаны в соответствии с положениями Бюджетного кодекса, «Положением о бюджетном процессе в Сахаптинском сельсовета Назаровского района Красноярского края»  и сформированы на основе:                               -  Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2025-2027 годах;                                                                                                                                                                   - Основных направлений бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;                                                                                        Бюджетная и налоговая политика в Сахаптинском сельсовета Назаровского района Красноярского края  ориентирована на адаптацию бюджетной системы поселения к сложившимся экономическим условиям. В целях минимизации рисков несбалансированности бюджета, формирование проекта бюджета сельского поселения основывалось на реалистичных оценках и уточненных показателях прогноза социально-экономического развития  Сахаптинского сельсовета Назаровского района Красноярского края на 2025-2027 годы. Бюджетная и налоговая политика направлена на решение следующих задач:                                                                                                  - обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета;                                                              - значительное повышение доступности и качества оказания муниципальных услуг, прежде всего в сфере образования ;                                                                                                                                           - повышение ответственности всех участников  (не участников) бюджетного процесса за эффективное использование бюджетных средств и результаты своей деятельности;                              - обеспечение  открытости и прозрачности муниципальных финансов , публичности процесса управления финансами, общедоступность информации о состоянии  и развитии муниципальных финансов ; открытость деятельности органов местного самоуправления по разработке , рассмотрению , утверждению и исполнению бюджетов; активное участие граждан в бюджетном процессе ; повышение финансовой грамотности населения.
Основные характеристики бюджета Сахаптинского сельсовета  на 2025–2027годы
Основные характеристики бюджета Сахаптинского сельсовета  на 2025-2027 годы, рассчитанные на основе основных параметрах прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Красноярского края, Назаровского  муниципального района и Сахаптинского сельсовета на 2025 год и на период до 2027года, представлены в таблице.

тыс. рублей

	Показатели
	2024 год оценка
	2025год                                 проект
	2026 год проект

	2027 год проект

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы
	35915,2
	18716,3
	12184,4
	12569,4

	утв. остатки пр.года
	341,1

	Доходы-всего:
	36256,3
	18716,3
	12184,4
	12569,4

	из них

	Налоговые + неналоговые
	2431,5
	2472,1
	2604,5
	2732,9

	Безвозмездные перечисления –всего:
	33483,7
	16244,2
	9579,9
	9836,5

	в т.ч.                                                                              -  безвозмездные перечисления из краевого бюджета
	19362,4
	2000,5
	1600,4
	1600,4

	-  безвозмездные перечисления из районного бюджета

	Возврат остатков субсидий
	0
	0
	0
	0

	Расходы, всего
	36256,3
	18716,3
	12184,4
	12569,4

	Дефицит (-)
	0
	0
	0
	0

Бюджетная и налоговая политика в области доходов                                                                               на 2025  год и на плановый период 2026   и 2027  годов
        Приоритетом в налоговой политике сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов является создание обеспечения  экономического роста и повышение налогового администрирования. Налоговая политика должна быть нацелена на увеличение  доходов сельского бюджета , обеспечивающих  потребности бюджета и строиться с учетом изменений законодательства Российской Федерации и Красноярского края при активизации действий органов местного самоуправления по увеличению собственного доходного потенциала местных бюджетов.
     В целях наращивания налогового потенциала сельского поселения продолжится работа по совершенствованию администрирования доходов в части:
- координации действий органов местного самоуправления с налоговыми органами и с главными администраторами неналоговых доходов по улучшению качества администрирования платежей  и увеличению собираемости доходов в бюджет сельсовета , повышение ответственности администраторов доходов местных бюджетов за исполнение всеми плательщиками своих обязательств перед бюджетом;                                                                                                                                         - взаимодействие с крупнейшими налогоплательщиками поселения в целях снижения платежей и роста задолженности по налогам; проведение работы с крупными недоимщиками по выявлению причин неплатежей и выработке предложений и рекомендаций по принятию мер к снижению образовавшейся задолженности ;                                                                                                                                       - активизация работы органов местного самоуправления в решении вопросов , связанных с расширением налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков , которые до настоящего времени не зарегистрированы  с указанием неполных сведений , необходимых для исчисления  налогов.
Доходы бюджета сельского поселения
В 2024 году налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения  составят 2431,5  тыс. рублей.

Прогнозируемый объем и структура налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в 2025 году  представлены в таблице.                                                                                                            Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в 2025 году по сравнению с 2024 годом
Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в 2024 - 2025 годах
	Наименование
	2024 год (оценка)
	2025 год (прогноз)
	2025г. к 2024г.

	тыс. руб.
	структура, %
	тыс. руб.
	структура, %
	тыс. руб.
	в %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего доходов
	2431,5
	100
	2472,1
	100
	+ 40,6
	101,7

	Налоговые доходы
	2198,7
	90,4
	2424,6
	98,1
	+225,9
	110,3

	в том числе:

	Акциз
	560,3
	25,5
	589,3
	24,3
	+ 29,0
	105,2

	Налог на доходы физических лиц
	274,3
	12,5
	299,5
	12,4
	+ 260,8
	109,2

	Земельный налог
	1233,7
	56,1
	1422,0
	58,6
	+ 188,3
	115,3

	Налог на имущество физических лиц
	95
	4,3
	75
	3,1
	-20,0
	78,9

	Гос.пошлина
	1,0
	0,1
	1,0
	0,1
	0,0
	100,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	34,4
	1,5
	37,8
	1,5
	+ 3,4
	109,9

	Неналоговые доходы
	232,8
	9,6
	47,5
	1,9
	- 185,3
	20,4

Бюджетная политика в области расходов.                                                                                       Основные подходы к формированию бюджетных расходов на 2025 - 2027 годы
Формирование расходных обязательств бюджета сельского поселения на 2025-2027 годы осуществлялось исходя из необходимости безусловного исполнения (на основе принципа эффективности использования бюджетных средств, закрепленного ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации) действующих расходных обязательств (прежде всего, социально значимых и первоочередных расходов). При этом учитывались изменения действующего бюджетного законодательства.

С 2014 года бюджет Сахаптинского сельсовета   формируется  с учетом муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования Сахаптинский сельсовет» , утвержденной Постановлением от 17.09.2013г. № 59-П , состоящая из подпрограмм :                                                                                                                                                    - Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения.                                 -  Развитие и поддержка жилищно-коммунального хозяйства .
- Развитие культуры.
                                                                                                                                                                        В  2015 год  в программу «Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования Сахаптинский сельсовет» была добавлена  подпрограмма "Защита населения и территории Сахаптинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона, профилактика терроризма  и экстремизма".
В 2017 году в связи с    передачей объектов культуры в РДК , по разделу «Культура» проходят только непрограммные расходы  по передаче осуществления части полномочий муниципального образования по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры , осуществляющие за счет средства местного бюджета .
Вне рамок муниципальной программы  предусмотрены непрограммные расходы:                                                 - расходы на содержание главы сельского поселения ;                                                                                        - расходы на содержание аппарата управления муниципальных и немуниципальных
  служащих , МОП;                                                                                                                                                            - расходы на осуществление первичного воинского учета ;                                                                          - расходы на осуществление части полномочий муниципального образования по вопросам  организации школьных перевозок;                                                                                                                   - расходы на осуществление государственных полномочий по составлению протоколов об     административных правонарушениях ;
- расходы по передаче осуществления части полномочий муниципального образования по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры ;                                                                                                          - резервный фонд.
     Структура расходов бюджета сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026  и 2027  годов на программные и непрограммные мероприятия представлена в таблице.
тыс. рублей

	Расходы бюджета поселения
	2025год проект
	2026год проект

	2027 год проект

	1. Расходы на реализацию муниципальной программы-всего:
	5297,2
	4053,9
	4016,1

	в т   в т.ч. на реализацию подпрограмм:

	- Защита населения и территории Сахаптинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона, профилактика терроризма  и экстремизма
	250,0
	200,0
	200,0

	- Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения
	2090,7
	1310,0
	962,8

	- Развитие и поддержка жилищно-коммунального хозяйства
	2956,5
	2543,9
	2853,3

	2. Непрограммные расходы
	13419,1
	8130,5
	8553,3

	3. Условно утвержденные расходы

	297,7
	628,0

	Всего бюджетные расходы
	18716,3
	12184,4
	12569,4

Доля расходов бюджета сельского поселения, включенных в 2025 году в муниципальную программу, в общем объеме расходов составит 28,3 %, непрограммные  мероприятия  71,7%.
Расходы бюджета на финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств
Объем средств на исполнение  публичных нормативных обязательств  в 2025 году составит 664,8 тыс.руб. На 2026-2027 годы  по 664,8 тыс.руб..
Межбюджетные отношения.
       Основной целью межбюджетных отношений является создание условий для устойчивого исполнения расходных полномочий органов местного самоуправления поселения  и повышения качества управления муниципальными финансами. Важно обеспечивать в необходимых объемах софинансирование  из бюджета поселения мероприятия, включенные в расходы федерального и краевого бюджетов , а также своевременное и качественное освоение полученных целевых федеральных и краевых средств.
Структура межбюджетных трансфертов на 2025-2027г.г. представлена в таблице (в тыс. руб.).
	Наименование
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	проект
	проект
	в % к 2025 г.
	проект
	в % к 2025г.

	Межбюджетные трансферты
	16244,2
	9579,9
	59,0
	9836,5
	60,6

	в том числе:

	Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	7683,8
	6513,8
	84,8
	6302,3
	82,0

	Дотация на сбалансированность
	2435,1
	1188,5
	48,8
	1924,4
	79,0

	Субвенции на осуществление первичного воинского учета  на территориях где отсутствуют военные комиссариаты
	243,3
	267,8
	110,1
	0
	0

	Межбюджетный трансферт на осуществление части полномочий по вопросам организации школьных перевозок;
	3872,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Субвенция  на осуществление государственных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях
	9,4
	9,4
	100,0
	9,4
	100,0

	Прочие межбюджетные трансферты на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	Субвенция в виде дотаций поселениям
	2000,5
	1600,4
	80,0
	1600,4
	80,0

Заключение
Основная задача бюджетной политики на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов– это обеспечение стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, обеспечение максимально эффективного и прозрачного использования средств для достижения конечных измеримых, общественно значимых результатов.